

Số: /BC-UBND

Hoài Ân, ngày tháng 6 năm 2023

(Dự thảo)

BÁO CÁO

**Đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ 6 tháng đầu năm;
phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023**

Kính gửi: UBND tỉnh Bình Định.

PHẦN THỨ NHẤT

HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO TRỌNG TÂM

- Tập trung đánh giá kết quả 6 tháng thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 04/1/2023 của UBND tỉnh Bình Định về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp chủ yếu, nhiệm vụ cụ thể thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh năm 2023; Công văn số 20/UBND-TH ngày 03/01/2023 của UBND tỉnh về thông báo một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 đối với các huyện, thị xã, thành phố.

- Hoàn thành Kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân năm 2022-2023 và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè - Thu.

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt các công trình đã được phê duyệt.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện các dự án thuộc 3 Chương trình mục tiêu.

- Hoàn thành kế hoạch năm học 2022-2023, đảm bảo các điều kiện tổ chức các kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 và kỳ thi Quốc gia THPT.

- Tập trung thực hiện các chỉ tiêu dân số, y tế, đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng huyện Hoài Ân; triển khai kế hoạch tổ chức Ngày hội văn hóa – thể thao 3 xã vùng cao lần thứ 13.

- Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ các địa phương và cấp huyện năm 2023.

***KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU**

1. Tổng giá trị sản phẩm: 2.349.341 triệu đồng, đạt 48,96% kế hoạch (Kế hoạch giao 4.798.304 – 4.809.994 triệu đồng).

2. Tốc độ tăng giá trị sản phẩm: 7,35% (Kế hoạch giao 5,52% - 5,78%).

3. Thu ngân sách: 87,3 tỷ đồng, đạt 87,6% so với kế hoạch tỉnh giao, đạt 64,8% so với kế hoạch huyện giao. (Tỉnh giao 99,62 tỷ đồng, Huyện giao 134,62 tỷ đồng).

4. Doanh thu bán lẻ hàng hóa: 1.916,4 tỷ đồng, đạt 49% kế hoạch (Kế hoạch giao: 3.904 tỷ đồng).

5. Tỷ lệ dân số tham gia BHYT: 92,31%, đạt 98,35% kế hoạch (Kế hoạch giao: 93,85%).

6. Tỷ lệ TE dưới 5 tuổi SDD thể cân nặng: giao theo năm (7,34%).

7. Giảm tỷ lệ nghèo đa chiều: Kế hoạch giao giảm 2,5%.

8. BHXH tự nguyện: 1.500 người, đạt 85,56% kế hoạch (Kế hoạch: 1.753 người).

9. Tạo việc làm mới: 1.282 người, đạt 50,21% kế hoạch (Kế hoạch giao 2.550 người).

10. Đào tạo nghề lao động nông thôn 159 người, đạt 65,16% (Kế hoạch giao 224 người).

11. Tỷ lệ che phủ rừng: đạt 66,5% (Kế hoạch 67%).

12. Tỷ lệ dân cư sử dụng nước sạch: khu vực đô thị: 96,94% (Kế hoạch: 97,8%); khu vực nông 16,2% (Kế hoạch 33%).

13. Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được thu gom khu vực đô thị: 61,79% (Kế hoạch: 64%); khu vực nông thôn 39,6% (Kế hoạch 51%).

PHẦN THỨ HAI

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRÊN CÁC LĨNH VỰC

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

- **Trồng trọt:** Tập trung triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân năm 2022-2023 vụ Hè Thu; tổng diện tích gieo trồng trên 9.166ha; trong đó, cây lúa trên 7.764ha; năng suất các loại cây trồng đạt khá, nhất là cây lúa đạt trên 75,04tạ/ha (vụ Đông - Xuân); tổng sản lượng lương thực ước đạt trên 34.833 tấn, đạt 54% kế hoạch năm.

Tiếp tục thực hiện Đề án xây dựng và phát triển thương hiệu các sản phẩm nông nghiệp chủ lực năm 2023. Tập trung xây dựng vùng chuyên canh cây Bưởi da xanh tại các xã Ân Hữu, Ân Hảo Tây thuộc Chương trình nông thôn miền núi; đến nay đã xuống giống 20/20ha. Tổ chức đánh giá kết quả 5 năm thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển các loại cây trồng có thế mạnh của địa phương giai đoạn 2016-2022; đồng thời tiếp tục hỗ trợ thực hiện các mô hình khuyến nông theo kế hoạch.

Chăn nuôi: Tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi trong 6 tháng đầu năm ổn định; kịp thời phát hiện, xử lý một số ổ dịch nhỏ lẻ. Tổ chức tiêm vắc xin phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đạt 81% so với tổng đàn. Triển khai chính sách hỗ trợ chăn nuôi gà thả đồi với quy mô 21 ngàn con (7 hộ). Hiện nay, đến nay, tổng đàn bò 24.380 con, tăng 5,9% so với cùng kỳ, đạt 104,6% kế hoạch; đàn heo 233.203 con, giảm 0,9% so cùng kỳ, đạt 83,3% kế hoạch; đàn gia cầm 832.700 con, tăng 19,5% cùng kỳ, đạt 98% kế hoạch.

- **Về Lâm nghiệp:** Công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực lâm nghiệp tiếp tục được tăng cường; thực hiện các bước triển khai Dự án Bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2021 - 2025 gắn với việc thực hiện khoanh nuôi, súc tiến tái sinh, diện tích trên 16.107ha. Tổ chức trồng mới trên 1.870ha, tăng 7,2% so với cùng kỳ, đạt 62,3% kế hoạch; đến nay, độ che phủ rừng đạt 66,5%.

2. Về công tác quản lý đất đai, tài nguyên - môi trường: Hoàn thành hồ sơ lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Thực hiện đảm bảo các quy định thu hồi đất, cho thuê đất, đấu giá quyền sử dụng đất; đặc biệt là triển khai phương án xử lý các trường hợp lấn, chiếm đất đai xây dựng nhà trái phép. Công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực khoáng sản và tài nguyên có nhiều chuyển biến; kịp thời phát hiện và xử lý nhiệm đối với các trường hợp vi phạm. Tập trung triển khai phương án xử lý rác thải sinh hoạt và hoàn thiện hệ thống cấp nước sinh hoạt đảm bảo vệ sinh cho người dân. Hiện nay, tỷ lệ dân cư sử dụng nước sạch khu vực đô thị: 96,94% (Kế hoạch: 97,8%); tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được thu gom khu vực đô thị: 61,79% (Kế hoạch: 64%); khu vực nông thôn 39,6% (Kế hoạch 51%).

3. Công tác quy hoạch đầu tư xây dựng và thương mại - dịch vụ: Tiếp tục rà soát, thực hiện các bước quy hoạch khu tái định cư phục vụ dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam, đoạn qua địa bàn huyện Hoài Ân; triển khai thực hiện Quy hoạch xây dựng vùng huyện Hoài Ân đến năm 2035 và tầm nhìn đến năm 2050; Đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 điểm dân cư Diêu Tường, Điểm dân cư Rộc Xã Sáu, thị tứ Tân Thạnh và Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng tỷ lệ 1/2000 thị trấn Tăng Bạt Hồ. Tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thuê đất sản xuất kinh doanh tại Cụm công nghiệp theo quy định.

Các hoạt động thương mại - dịch vụ tiếp tục được duy trì, đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng củ người dân. Trong 6 tháng đầu năm, giá trị thương mại dịch vụ đạt trên 661.089 tỷ đồng, đạt 46,8% kế hoạch; tổng giá trị bán lẻ hàng hóa 1.916,4 tỷ đồng, đạt 49% kế hoạch.

4. Về quản lý tài chính, ngân sách, tín dụng: Ước thực hiện thu ngân sách địa phương 6 tháng năm 2023 là 87,3 tỷ đồng, đạt 87,6% so với kế hoạch tỉnh giao đầu năm, đạt 64,8% so với kế hoạch huyện giao, giảm 1,8% so với cùng kỳ năm trước; Thu cân đối ngân sách địa phương được hưởng 33,2 tỷ đồng

(trừ tiền sử dụng đất) đạt 66,9% so với kế hoạch huyện giao đầu năm, tăng 31,9% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, thu từ khu vực ngoài quốc doanh: 16,1 tỷ đồng đạt 61,7% so với kế hoạch huyện giao, tăng 34,2% so với cùng kỳ năm trước; thuế thu nhập cá nhân: 1,3 tỷ đồng đạt 32,8%, lệ phí trước bạ: 5,5 tỷ đồng đạt 46%, phí lệ phí: 1,67 tỷ đồng đạt: 72,2%, thu tiền sử dụng đất: 53,5 tỷ đồng đạt 63%, Thu quỹ đất công ích và thu khác ngân sách huyện, xã: 8,3 tỷ đồng tăng 81% so với kế hoạch.

Ước thực hiện chi 6 tháng đầu năm 2023: 296,7 tỷ đồng đạt 59,8% so với kế hoạch giao đầu năm, tăng 14,9% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: chi đầu tư XDCB: 109,4 tỷ đồng đạt 96,4% so với kế hoạch đầu năm (chi đầu tư cấp huyện đạt 87,2 tỷ đồng), chi thường xuyên: 187,3 tỷ đồng đạt 50,1% so với kế hoạch giao đầu năm.

Về đầu tư XDCB: Tổng kế hoạch vốn tỉnh giao đến nay được 51,76 tỷ, ước thực hiện giải ngân 6 tháng năm 29,2 tỷ đồng, đạt 56,4% so với kế hoạch vốn giao.

5. Về thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển: Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, nhất là các công trình trọng điểm như: Cầu Hiệp Định; Nâng cấp, mở rộng tuyến đường từ cầu Mục Kiến (ĐT 638) đi trung tâm xã ĐakMang. Đặc biệt khánh thành đưa vào sử dụng bia di tích và mộ các liệt sĩ đã hy sinh tại đồi Xuân Sơn; khởi công nâng cấp tuyến đường từ cầu Phong Thạnh đi ĐT629... Đồng thời, hoàn tất các hồ sơ, thủ tục chuẩn bị khởi công xây mới các công trình năm 2023 theo kế hoạch. Đẩy nhanh tiến độ thống kê, kiểm đếm và giải phóng mặt bằng các công trình đã được phê duyệt, nhất là công trình tuyến cao tốc Bắc – Nam đi qua huyện Hoài Ân, mở vật liệu và các khu tái định cư, khu an an phục vụ công trình.

6. Về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia:

Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới: Tập trung triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch. Đến nay, UBND tỉnh Quyết định công nhận xã Ân Nghĩa đạt chuẩn Nông thôn mới, xã Ân Tường Tây đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao năm 2022. Tiếp tục huy động các nguồn lực thực hiện các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới tại xã Ân Hữu (đạt 13 tiêu chí). Kế hoạch vốn TW hỗ trợ cho các dự án đầu tư: 12,016 tỷ đồng, đến nay đã giải ngân 1,79 tỷ đồng, đạt 15% so với kế hoạch.

Chương trình phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Chỉ đạo các ngành, địa phương xây dựng kế hoạch thực hiện các Tiểu dự án, đồng thời đẩy nhanh tiến độ thực hiện. Kế hoạch vốn trung ương hỗ trợ: 23,4 tỷ đồng, giải ngân 7,43 tỷ đồng, đạt 32% so với kế hoạch; vốn tỉnh hỗ trợ: 1,449 triệu đồng, giải ngân 680 triệu đồng, đạt 59,2%.

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo tại các địa phương. Kế hoạch vốn trung ương hỗ trợ: 7,828 tỷ đồng. Hiện nay, các địa phương đang triển khai thực hiện theo các dự án đã được phê duyệt.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng toàn diện cho học sinh. Đảm bảo các điều kiện giảng dạy theo Chương trình phổ thông mới năm 2018; tiếp tục xây dựng trường chuẩn quốc gia theo kế hoạch. Hoàn thành kế hoạch xét Tốt nghiệp THCS và tổ chức thi tuyển sinh vào lớp 10. Các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, cộng đồng học tập tiếp tục được đẩy mạnh và đạt nhiều kết quả.

2. Về hoạt động y tế - dân số: Chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân ngày càng được nâng cao; theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh, nhất là dịch sốt xuất huyết và dịch Covid-19; chỉ đạo tổ chức tiêm vắc xin phòng dịch COVID-19 đảm bảo theo kế hoạch. Tập trung thực hiện các chỉ tiêu dân số, y tế; BHYT, BHXH; đến nay, tỷ lệ dân số tham gia BHYT: 92,31%, đạt 98,35% kế hoạch; tỷ lệ tham gia BHXH tự nguyện đạt 85,56% kế hoạch (Kế hoạch: 1.753 người).

3. Lĩnh vực chính sách xã hội: Tiếp tục chỉ đạo các ngành, địa phương thực hiện tốt công tác an sinh, xã hội. Thực hiện đảm bảo các quy định về chi trả thường xuyên cho đối tượng bảo trợ xã hội, người có công. Tổ chức lớp truyền thông về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; tập huấn kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em tại các địa phương. Tạo việc làm mới cho 1.282 người, đạt 50,21% kế hoạch; đào tạo nghề lao động nông thôn 159 người, đạt 65,16%. Các hoạt động nhân đạo từ thiện tiếp tục phát huy hiệu quả, tổng kinh phí hỗ trợ trên 3 tỷ đồng; tổ chức hiến máu tình đợt 1/2023, thu được 168 đơn vị máu.

5. Hoạt động Văn hóa, thể thao, thông tin và truyền thông: Tập trung tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhân kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023); kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương Văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023); tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng huyện Hoài Ân (19/4/1972-19/4/2023). Hiện nay, triển khai Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa - Thể thao các dân tộc 3 xã vùng cao huyện Hoài Ân lần thứ XIII năm 2023.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Xây dựng hệ thống chính quyền: Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính quyền, củng cố, kiện toàn các đơn vị; phân bổ biên chế hành chính, số lượng người làm việc; kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2023. Đồng thời, thực hiện các bước tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp và công

chức cấp xã năm 2023. Thực hiện phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch UBND xã Ân Sơn, Ân Hảo Đông, Ân Đức; bầu bổ sung Phó Chủ tịch UBND các xã: Ân Phong, Ân Hảo Tây, Bok Tới và tuyển dụng công chức không qua thi tuyển một số địa phương.

2. Công tác cải cách hành chính: Tiếp tục tập trung thực hiện các biện pháp, giải pháp nâng cao chất lượng cải cách hành chính tại các đơn vị, địa phương theo Nghị quyết số 85/NQCP ngày 09/7/2022 của Chính phủ. Triển khai Đề án “Thực hiện cơ chế giao doanh nghiệp đảm nhận nhiệm vụ hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính”. Kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại 2 xã, 4 cơ quan thuộc UBND huyện. Rà soát nhu cầu tập huấn, bồi dưỡng về công tác cải cách hành chính trong giai đoạn 2022 - 2025. Tập trung rà soát, đầu tư cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin, đảm bảo an toàn thông tin phục vụ chuyển đổi số và triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 44 của UBND tỉnh.

3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư và thanh tra, kiểm tra: Tiếp tục duy trì công tác tiếp dân định kỳ và thường xuyên; kịp thời giải quyết các yêu cầu, khiếu nại của công dân theo quy định. Đồng thời, triển khai kế hoạch thanh tra năm 2023. Đến nay, đã tiến hành 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 01 cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng đất.

5. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2023. Đồng thời, kiện toàn tổ hòa giải cơ sở.

6. Quốc phòng - an ninh: Triển khai thực hiện kế hoạch quân sự - quốc phòng năm 2023; tổ chức ra quân huấn luyện và phát động phong trào thi đua; thực hiện diễn tập khu vực phòng thủ tại các xã Ân Tường Đông, Ân Hảo Đông, Ân Hảo Tây và hoàn thành diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện.

Thường xuyên tổ chức các đợt ra quân trấn áp các loại tội phạm. Tăng cường công tác nắm bắt tình hình an ninh nông thôn, an ninh tuyến núi, nhất là tình hình liên quan đến một số người dân không thực hiện chủ trương giải phóng mặt bằng để xây dựng các công trình đã được phê duyệt. Tập trung triển khai kế hoạch phòng chống tội phạm và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2023. Tiếp tục thực hiện Đề án 06 theo kế hoạch.

Trong 6 tháng đầu năm, phạm pháp hình sự xảy ra 11 vụ, 20 đối tượng; tội phạm về ma túy 4 vụ, 12 đối tượng; tai nạn giao thông nghiêm trọng xảy ra 5 vụ, làm chết 3 người; tại tệ nạn xã hội xảy ra 16 vụ, làm chết 16 người. Kết thúc điều tra chuyên Viện Kiểm soát truy tố 17 vụ, 47 bị can. Lực lượng cảnh sát giao thông tổ chức 1.167 lượt; xử lý hành chính 526 trường hợp, số tiền trên 1,3 tỷ đồng.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

- Xây dựng kịch bản thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023 tại một số đơn vị, địa phương còn lúng túng.

- Công tác phối hợp giữa các ngành, địa phương để thực hiện giải phóng mặt bằng các công trình, dự án còn có mặt chưa chặt chẽ; một số hộ dân không chấp thuận với chủ trương đền bù, giải tỏa.

- Công tác quản lý đất đai, khoáng sản, rừng ở một số địa phương chưa tập trung, việc phát hiện xử lý các vi phạm còn chưa kịp thời.

- Việc thực hiện các chỉ tiêu thành phần trên lĩnh vực chăn nuôi còn nhiều khó khăn, do giá cả thị trường biến động.

- Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại của một số đơn vị, địa phương còn chậm, nhất là trên lĩnh vực đất đai. Trật tự an toàn xã hội có lúc, có nơi tiềm ẩn phức tạp, đặc biệt là xảy ra tai nạn giao thông nghiêm trọng có chiều hướng gia tăng.

PHẦN THỨ BA

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN ĐẾN

Trong 6 tháng cuối năm, dự báo trong điều kiện có nhiều khó khăn, nhất là tình hình thời tiết diễn biến khó lường vào mùa mưa; dịch bệnh gây hại cây trồng, vật nuôi tiềm ẩn nhiều nguy cơ diễn biến phức tạp. Trong tình hình đó, để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, kế hoạch đề ra, UBND huyện xác định tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

I. TRÊN LĨNH VỰC KINH TẾ:

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

Tập trung triển khai sản xuất vụ Hè Thu, đẩy mạnh công tác chuyển đổi diện tích cây trồng đảm bảo đến cuối năm đạt 1.200ha; thực hiện phương án điều tiết nước hợp lý. Tập trung rà soát quy hoạch và điều chỉnh quy hoạch trên tất cả các lĩnh vực chăn nuôi, trồng trọt; tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ cao trong sản xuất, kiểm soát an toàn dịch bệnh - an toàn thực phẩm.

Thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch bệnh đàn vật nuôi và phát triển chăn nuôi bền vững; tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ chăn nuôi gà thả đồi; thường xuyên tổ chức các đợt ra quân vệ sinh, tiêu độc, khử trùng chuồng trại, tiêm phòng dịch bệnh... Phần đầu đạt cuối năm đàn heo đạt: 280.000 con; đàn trâu, bò: 25.400 con (bò lai chiếm 85%), đàn gia cầm: 850.000 con.

Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền địa phương và chủ rừng trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Tập trung xây dựng và nhân rộng các mô hình trồng rừng gỗ lớn, kết hợp trồng các loại lâm sản dưới tán rừng và thực hiện cấp chứng chỉ quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bền vững theo tiêu chuẩn quốc tế (FSC). Thực hiện tốt công

tác cập nhật, theo dõi diễn biến tài nguyên rừng; phân đầu năm 2023, trồng rừng sau khai thác đạt 3.000ha, độ che phủ rừng đạt trên 67%.

Các ngành, địa phương tập trung triển khai phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; đảm bảo các điều kiện chống hạn trong mùa khô và sẵn sàng ứng phó với tình hình thời tiết diễn biến phức tạp trong mùa mưa.

2. Công tác quy hoạch, quản lý đất đai, tài nguyên – môi trường:

Tiếp rà soát quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch đảm bảo theo quy định. Trước mắt, đẩy nhanh tiến độ các bước lập quy hoạch chung thị trấn Tăng Bạt Hổ; quy hoạch vùng huyện Hoài Ân giai đoạn 2021 - 2035 và tầm nhìn đến năm 2050. Đồng thời thực hiện đảm bảo các quy định về công tác quy hoạch khu cải táng, khu tái định cư phục vụ công trình tuyến cao tốc Bắc – Nam đoạn đi qua huyện Hoài Ân. Thực hiện đảm bảo các quy định về giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, đấu giá quyền sử dụng đất, giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình; đặc biệt đối với công trình tuyến cao tốc Bắc - Nam đi qua địa phận huyện Hoài Ân.

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực tài nguyên, khoáng sản. Triển khai quyết liệt, đồng bộ phương án xử lý môi trường trên địa bàn huyện, nhất là thu gom, vận chuyển, xử lý rác, chất thải, nước thải cả trong sản xuất và sinh hoạt. Tiếp tục rà soát xây dựng bãi rác liên xã, đặc biệt lưu ý đối với các xã xây dựng Nông thôn mới, Nông thôn mới nâng cao đảm bảo theo Quyết định số 224/QĐ-UBND ngày 16/7/2022 của UBND tỉnh Bình Định. Tập trung chỉ đạo các địa phương thực hiện đảm bảo tỷ lệ sử dụng nước sạch tại khu vực đô thị đạt 97,8%, khu vực nông thôn đạt 33%; tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt khu vực đô thị đạt 64%, khu vực nông thôn đạt 51%.

3. Công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp và xây dựng:

Tranh thủ tối đa các nguồn lực để đầu tư phát triển; thực hiện tốt các chính sách thu hút đầu tư tăng tỷ lệ lấp đầy các cụm Công nghiệp hiện có, gắn với việc thực hiện đảm bảo các chính sách hỗ trợ, nhất là hỗ trợ tối đa các Công ty, Doanh nghiệp thực hiện các bước xin cấp phép, xây dựng cơ sở hạ tầng. Đồng thời, tiếp tục điều chỉnh quy hoạch, mở rộng diện tích cụm Công nghiệp dốc Truong Sỏi, thị trấn Tăng Bạt Hổ.

Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ các công trình đang thi công; rà soát các điều kiện để khởi công các công trình xây mới theo kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra, giám sát đảm bảo chất lượng và tiến độ công trình. Đồng thời, thực hiện tốt Quy định về quản lý trật tự xây dựng theo Quyết định số 73/2021/QĐ-UBND ngày 06/12/2021 của UBND tỉnh Bình Định; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm đối với các vi phạm.

Tập trung một số công trình trọng điểm có vốn đầu tư lớn: Nâng cấp, mở rộng tuyến đường từ cầu Mục Kiến (ĐT 638) đi trung tâm xã ĐakMang; Xây dựng cầu vượt lũ Hiệp Định; Xây dựng mới nút giao thông từ cầu Bến Đèo giáp đường ĐT638; nâng cấp, mở rộng tuyến đường cầu Phong Thạnh đến tuyến

đường ĐT629. Đồng thời, thực hiện đảm bảo tiến độ các công trình bê tông nông thôn.

4. Thương mại - dịch vụ:

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với các hoạt động thương mại – dịch vụ; kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc để bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

Tiếp tục thực hiện tốt Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” theo Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 16/8/2021 của UBND tỉnh. Thực hiện đồng bộ các giải pháp, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, HTX tiếp cận thị trường thông qua Hội chợ, Hội thảo giới thiệu sản phẩm, các hình thức liên doanh - liên kết thuộc Chương trình của Trung ương, của Tỉnh và các huyện lân cận. Đồng thời, tăng cường xúc tiến thương mại thông qua ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển thương mại điện tử thông qua các sàn giao dịch, trang mạng xã hội.

Tiếp tục đầu tư nâng cấp hạ tầng giao thông, hạ tầng thương mại như chợ tuyến thống, góp phần đẩy mạnh lưu thông hàng hóa, bảo đảm cân đối cung cầu hàng hóa thiết yếu, nguyên nhiên vật liệu phục vụ cho sản xuất và đời sống người dân.

5. Tài chính - ngân sách:

Thực hiện đảm bảo Luật Ngân sách; tập trung khai thác tốt các nguồn thu; thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, lưu ý đến các nguồn thu vãng lai. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, quản lý chi chặt chẽ, chi ngân sách đảm bảo cân đối đúng định mức, qui định, tiết kiệm, nâng cao hiệu quả các hình thức hoạt động tín dụng, ngân hàng. Tập trung phát triển quỹ đất, tổ chức thu tiền sử dụng đất thông qua đấu giá, giao đất, thuê đất đảm bảo kế hoạch để tạo nguồn lực đầu tư XDCEB. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về nghĩa vụ nộp thuế của tổ chức, cá nhân; tạo điều kiện tốt nhất để người dân thực hiện nghĩa vụ nộp thuế. Phần đầu, năm 2023, tổng thu ngân sách: 134,620 tỷ đồng.

Cân đối các nhiệm vụ chi đầu tư, chi thường xuyên thực hiện đúng theo nguyên tắc, ưu tiên bố trí kinh phí chi thực hiện các lĩnh vực an sinh xã hội, giáo dục, y tế, môi trường...Đồng thời, tập trung giải ngân các nguồn vốn đảm bảo theo kế hoạch.

6. Các chương trình mục tiêu: Tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương triển khai thực hiện các Tiểu dự án đã có quyết định phê duyệt vốn. Huy động nguồn lực thực đảm bảo xã Ân Hữu hoàn thành 19/19 Tiêu chí năm 2023.

II. TRÊN LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI:

1. Giáo dục và đào tạo:

Tổng chức tổng kết năm học 2022-2023, triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024. Tiếp tục duy trì đạt chuẩn quốc gia 15/15 xã, thị trấn về phổ cập giáo dục từ bậc Mầm non đến bậc THCS; đảm bảo các điều kiện về cơ sở, vật chất, trang thiết bị, nhân lực để thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới gắn xây dựng trường chuẩn Quốc gia, phấn đấu đến cuối năm cuối năm 2023 toàn huyện có 33 trường chuẩn theo chỉ tiêu đề ra. Trước mắt, tổ chức kỳ thi Tốt nghiệp THPT theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Y tế - Dân số:

Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân; rà soát củng cố hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị tại Trung tâm Y tế huyện và các xã, thị trấn, gắn với việc nâng cao chất lượng đội ngũ y bác sỹ về tinh thần phục vụ và chuyên môn nghiệp vụ. Chủ động, sẵn sàng các điều kiện về nhân vật lực ứng phó với dịch bệnh nguy hiểm; nhất là dịch Covid-19, sốt xuất huyết và các bệnh truyền nhiễm có nguy cơ diễn biến phức tạp.

Tập trung hoàn thành các chỉ tiêu dân số, y tế. Phấn đấu cuối năm 2023, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0,80%; tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới: 7,34%; tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 93,85%; tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện: 1.753 người.

3. An sinh xã hội:

Tiếp tục quán triệt, xác định thực hiện các chính sách an sinh xã hội là trách nhiệm của toàn hệ thống chính trị và toàn thể người dân. Tập trung thực hiện hiệu quả các chế độ, chính sách đối với người có công cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, các đối tượng yếu thế.

Tăng cường công tác cho vay các Dự án giải quyết việc làm từ Quỹ Quốc gia về việc làm, các Chương trình thuộc Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ; đồng thời, khuyến khích tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân vay vốn phát triển kinh tế nông nghiệp, nông thôn theo Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 9/6/2015 và Nghị định số 116/2018/NĐ-CP ngày 7/9/2018 của Chính phủ.

Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề lao động nông thôn với các ngành nghề có nhu cầu cao trên thị trường; đặc biệt là các ngành nghề giải quyết việc làm tại chỗ như chăn nuôi, thú y, trồng trọt, may gia công, chế biến món ăn... Thường xuyên phối hợp với các đơn vị tổ chức sàn giao dịch việc làm, tạo điều kiện để lao động tiếp cận với các Công ty, Doanh nghiệp tuyển dụng; nhất là xuất khẩu lao động tại các thị trường ổn định, thu nhập cao như Hàn Quốc, Nhật Bản.

Tập trung các giải pháp, biện pháp để hoàn thành chỉ tiêu trong năm, cụ thể: Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 5,75% (theo tiêu chí mới đa chiều), Giải quyết việc làm 2.550 người, tỷ lệ lao động qua đào tạo 56,53%; thu nhập bình quân đầu người/năm: 51 triệu đồng, hiến máu tình nguyện 900 đơn vị máu.

4. Lĩnh vực Văn hóa – Thông tin:

Nâng cao chất lượng tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Chủ động tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ - thể dục - thể thao gắn với tuyên truyền trực quan, lưu động chào mừng nhân các ngày Lễ, sự kiện lịch sử, văn hóa của đất nước, địa phương. Trước mắt, tập trung chỉ đạo tổ chức Ngày hội văn hóa – thể thao 3 xã vùng cao lần thứ XIII và Liên hoan các đơn vị văn hóa huyện Hoài Ân năm 2023.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH:

1. Xây dựng chính quyền

Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức tại các đơn vị, địa phương; thực hiện đảm bảo các quy trình tuyển dụng, bổ nhiệm, đặc biệt là thực hiện luân chuyển cán bộ. Đồng thời rà soát thực hiện điều chỉnh, phân bổ biên chế cho các đơn vị đảm bảo theo quy định, đáp ứng thực hiện nhiệm vụ được giao. Thực hiện tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp.

2. Cải cách hành chính

Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng cải cách hành chính năm 2023, nhất là nâng cao chất lượng hoạt động bộ phận “Một cửa” từ huyện đến cơ sở. Hoàn thành tiến độ Đề án giao doanh nghiệp đảm nhận nhiệm vụ hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa và trả kết quả thủ tục hành chính. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước, phấn đấu đạt chỉ số cao trong xếp hạng của UBND tỉnh. Đặc biệt lưu ý đối với giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính, tránh gây phiền hà tổ chức, cá nhân thực hiện các thủ tục liên quan. Đồng thời, tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong cơ quan Nhà nước.

Tập trung triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Hoài Ân. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số trên địa bàn huyện Hoài Ân đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch phát triển chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng năm 2023. Trước mắt, tập trung đưa vào vận hành đường truyền Internet tốc độ cao và hệ thống mạng nội bộ kết nối các cơ quan, đơn vị, địa phương; xây dựng Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn; xây dựng Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin.

3. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật:

Tiếp tục thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch gắn với tăng cường giám sát thực hiện sau kết luận thanh tra theo Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ. Đồng thời, kịp thời tổ chức thanh tra đột xuất các vấn đề nổi cộm. Tập trung chỉ đạo giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân, nhất là xử lý dứt điểm các đơn thư còn tồn đọng, kéo dài. Phát huy vai trò của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật, thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trợ giúp pháp lý cho người dân, nhất là vùng đồng bào dân tộc

thiếu số. Tăng cường thẩm định, kiểm tra việc ban hành văn bản Quy phạm pháp luật.

4. Quốc Phòng- An ninh.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng yếu. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chính sách hậu phương quân đội, tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ, giải quyết hồ sơ tòn đống, hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2024. Trước mắt, hoàn thành tổ chức diễn tập các địa phương theo kế hoạch.

Triển khai có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, tập trung những địa bàn, lĩnh vực, đối tượng trọng điểm; đặc biệt là các loại tội phạm ma túy, hoạt động tín dụng đen. Đẩy mạnh phong trào “TĐBVANTQ” và các phong trào do cấp trên phát động. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trật tự an toàn giao thông, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Tăng cường công tác nắm bắt tình hình, đảm bảo an ninh tuyến núi, an ninh nông thôn, không để xảy ra điểm nóng.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng năm 2023, UBND huyện Hoài Ân báo cáo UBND tỉnh biết để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Các cơ quan liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Phong